simmetricamente sul medesimo piano teorico declinandone gli assunti chiave, e proprio le singole nozioni, i ragguagli dei tecnicismi astronomici, come una mappa sottesa, permettono di orientarsi in una lettura comparativa:

(pp. 18-9) I, ε, 12-25, 1-8

Πρὸς δὲ τὴν δευτέραν τῶν θέσεων,
καθ' ἣν ἐπὶ τοῦ ἄξονος οὔσα πρὸς τὸν
ἕτερον τῶν πόλων παρακεχωρεκυῖα
νοηθήσεται, πάλιν ἄν τις
ὑπαντήσειεν, ὅτι, εἰ τοῦθ' οὕτως
εἶχεν, καθ' ἕκαστον ἄν τῶν κλιμάτων
τὸ τοῦ ὀρίζοντος ἐπίπεδον ἄνισα
διαφόρως ἐποίει πάντοτε τό τε ὑπὲρ
γῆν καὶ τὸ ὑπὸ γῆν τοῦ οὐρανοῦ κατ'
ἄλλην καὶ ἄλλην παραχώρησιν καὶ
πρὸς ἑαυτὰ καὶ πρὸς ἄλληλα, ἐπὶ μὲν
μόνης τῆς ὀρθῆς σφαίρας διχοτομεῖν
αὐτὴν δυναμένου τοῦ ὀρίζοντος, ἐπὶ
δὲ τῆς ἐγκλίσεως τῆς ποιούσης τὸν
ἐγγύτερον τῶν πόλων ἀεὶ φανερόν τὸ
μὲν ὑπὲρ γῆν πάντοτε μειοῦντος, τὸ
δὲ ὑπὸ γῆν αὐξοντος, ὥστε
συμβαίνειν τὸ καὶ τὸν διὰ μέσων τῶν
ζωδίων κύκλον μέγιστον εἰς ἄνισα
διαριεῖσθαι ὑπὸ τοῦ ὀρίζοντος
ἐπιπέδου, ὅπερ οὐδαμῶς
οὕτως ἕξον θεωρεῖται, ἕξ μὲν ἀεὶ πᾶσι
φαινομένων ὑπὲρ γῆς
δωδεκατημορίων, ἕξ δὲ τῶν λοιπῶν
ἀφανῶν ὄντων, εἴτ' αὖ πάλιν ἐκείνων
μὲν ὅλων κατὰ τὸ αὐτὸ φαινομένον
ὑπὲρ γῆς, τῶν δὲ λοιπῶν ἅμα μὴ
φαινομένων· ὡς δῆλον τυγχάνειν, ὅτι
καὶ τὰ τμήματα τοῦ ζωδιακοῦ
διχοτομεῖται ὑπὸ τοῦ ὀρίζοντος ἐκ τοῦ
τὰ αὐτὰ ἡμικύκλια ὅλα ποτὰ μὲν
ὑπὲρ γῆν, ποτὲ δὲ ὑπὸ γῆν
ἀπολαμβάνεσθαι.

'Abd I, 5, 26- 41

Si autem est terra super axem et est
inclinata in unum duorum polorum,
non est equalitas diei et noctis in uno
momento omnibus gentibus, sed erit in
diversis temporibus in diversis villis, et
non erit equalitas diei et noctis. Quando
est sol in recto circulo enim in quorum
locis super orizontem sunt duo poli
recti circuli tantum. Nam orizon non
partitur rectum circulum in duas
medietates nec in illis locis, aliorum
enim omnium locorum que sunt
inclinata ab illis locis eorum inclinacio
si est versus propinquiores duorum
polorum est hec causa diminucionis
mensurarum qui sunt super terram
cuiusque parallelicorum circularum
recto circulo et crementi mensuram qui
sunt sub terra cuiusque eorum et si est
inclinacio loci versus polum qui est
longe remocior a terra erit huic
contrarium, dico quia erit causa
crementi mensurarum qui sunt super
terram parallelicorum circularum et
detrimenti eorum qui sunt sub terra.
Amplius. Si est terra inclinata in unum
duorum polorum non partitur orizon
circulum signorum in duas medietates:
hoc autem non sic invenimus, sed
invenimus semper super terra sex signa
et sex sub ea.

L'impressione è che la stesura riassuntiva sia opera del traduttore, e che il testo a sua disposizione fosse una versione, araba, invece fedele e completa. Si vede comunque come, al di là dell'intervento